дело № 5-47-104/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Керчь									 24 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП РФ в отношении должностного лица Хорунжей К. С. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки /изъято/, зарегистрированной по адресу: /изъято/, работающей /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

/изъято/Хорунжая К.С. 11.07.2017 года не выполнила в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере /изъято/, при следующих обстоятельствах.
По результатам внеплановой выездной проверки, проведённой органами ОНД по г. Керчь УНД ГУ МЧС России по Республике Крым  08.02.2016 года, /изъято/, /изъято/вручено предписание № 2/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» /изъято/, предписано устранить следующие нарушения обязательных требований пожарной безопасности, выявленные в ходе мероприятия по надзору, а именно:
- в срок до 20.06.2017 года оборудовать здания и помещения системами автоматических установок пожарной сигнализации и системой оповещения людей о пожаре;
- в срок до 20.06.2017 года провести огнезащитную обработку (пропитку) в соответствии с инструкцией завода – изготовителя с составлением акта проверки качества огнезащитной обработки(пропитки), не реже двух раз в год;
- в срок до 20.03.2017 года запретить эксплуатацию светильников со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника в помещении кабинета № 7 /изъято/, подсобного помещения /изъято/, в помещении под лестничной клеткой /изъято/, кладовой в подвале /изъято/;
- в срок до 10.05.2016 года  укомплектовать вентилем для открытия пожарного крана № 4 расположенного в /изъято/, а также присоединить к пожарному крану пожарные рукава;
- в срок до 10.05.2016 года укомплектовать пожарный кран № 1 /изъято/пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и вентилями;
- в срок до 10.05.2016 года укомплектовать пожарный кран № 4 /изъято/, пожарный кран № 1 /изъято/, ручными пожарными стволами;
- в срок до 10.05.2016 года укомплектовать пожарный кран № 1 /изъято/ручным пожарным стволом;
- в срок до 20.06.2017 года организовать проверку наружных пожарных лестниц и ограждений на крышах (покрытиях) зданий и сооружений не реже 1 раза в 5 лет путем проведения эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний;
- в срок до 10.05.2016 года укомплектовать вентилем для открытия пожарного крана № 1 расположенного на лестничной клетке /изъято/;
- в срок до 20.05.2016 года обеспечить огнетушителями по нормам согласно приложения № 1 и 2 помещения /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/;
- в срок до 20.06.2016 года обеспечить обслуживающий персонал средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных продуктов горения;
- в срок до 20.06.2016 года обозначить все места размещения первичных средств пожаротушения (огнетушителей) световыми фотолюминесцентными экранами;
- в срок до 01.04.2016 года разработать декларацию пожарной безопасности.
Согласно акту проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 36 от 11.07.2017 года, органами ОНД по г. Керчь УНД ГУ МЧС России по Республике Крым, в ходе проведения проверки выявлены факты невыполнения предписания № 2/1/1 от 08.02.2016 года, а именно:
 - здания и помещения не оборудованы системами автоматических установок пожарной сигнализации и системой оповещения людей о пожаре;
- не проведена огнезащитная обработка (пропитка) в соответствии с инструкцией завода – изготовителя с составлением акта проверки качества огнезащитной обработки(пропитки), не реже двух раз в год;
- не организована проверка наружных пожарных лестниц и ограждений на крышах (покрытиях) зданий и сооружений не реже 1 раза в 5 лет путем проведения эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний;
- обслуживающий персонал не обеспечен средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных продуктов горения;
В судебном заседании /изъято/ Хорунжая К.С. вину во вменяемом ей правонарушении признала.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст.37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее – Федеральный закон) руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
В силу ст.6 Федерального закона должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьёй 38 Федерального закона установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности согласно действующего законодательства РФ.
В судебном заседании установлено, что 08.02.2016 года по результатам внеплановой выездной проверки проведённой органами ОНД по г. Керчь УНД ГУ МЧС России по Республике Крым  вынесено предписание № 2/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. Согласно предписания  /изъято/необходимо было устранить нарушения указанные в предписании в установленные сроки.
Представление вручено /изъято/– 08.02.2017 года.
По состоянию на 11.07.2017 года предписание № 2/1/1 от 08.02.2016 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара не выполнено.
Часть 13 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Кроме признания вины Хорунжая К.С. ее виновность в совершенном правонарушении подтверждается протоколом об административном правонарушении № 3/2017/43 от 11.07.2017 года, копией предписания № 2/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 08.02.2016 года, и актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 36 от 11.07.2017 года, письменным объяснением Хорунжей К.С., копией сведений /изъято/ и приказом № /изъято/ от 09.06.2017 /изъято/Хорунжей К.С. /изъято/.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Хорунжей К.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Определяя вид и размер административного наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, и личность правонарушителя, ранее не привлекавшегося к административной ответственности и принимающего меры к устранению нарушений законодательства в области пожарной безопасности, и считает, что правонарушителю следует назначить наказание в пределах санкции части статьи предусматривающей правонарушение, в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать /изъято/Хорунжую К. С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель штрафа: 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с момента его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич